
ANO XLIII                   N.º 170            06/11/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 40 (QUARENTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, SDC.................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DCQ/CPTA, CPTA.......................................................................……………………………………………….........34 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, CMS................................................................................................……..……………………………….........38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO I                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.003144/2013-51 
 
INSTRUMENTO: Termo de Convênio de Cooperação 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Município de Nova Friburgo. 
 
OBJETO: Instituir cooperação técnico-científica entre as convenentes com vistas ao desenvolvimento 
de programas, projetos e atividades no campo de pesquisa, ensino, extensão, estágio curricular, 
desenvolvimento tecnológico, produção, informação técnico-científico, assistência à saúde e educação 
continuada e permanente. 
 
DATA: 23 de julho de 2012. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 456/2013. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da  
Universidade Federal Fluminense – UFF e ANTONIO GOMES DA COSTA, Presidente do Real 
Gabinete Português de Leitura. 
 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO I                                 PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº. 23069.042487/2013-31 
 
INSTRUMENTO: Contrato nº 17/2013 
 
PARTÍCIPES: Associação Brasileira de Empresas de Eventos – ABEOC Brasil  e a Universidade            
ederal Fluminense – UFF, com o apoio institucional à UFF, da Fundação Euclides da Cunha – FEC.  
 
OBJETO: Contratação de serviços especializados para elaboração de Estudo sobre o Setor de       
Eventos, conforme estabelecido no Termo de Referência nº 04/2013 do Projeto QUALIFICAÇÃO DA 
GESTÃO E CERTIFICAÇÃO DE MICRO E  PEQUENAS EMPRESAS DE EVENTOS. 
   
PRAZO DE VIGÊNCIA :  01.06.2013 A 31.05.2014 
 
DATA: 01 de junho de 2013. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da  Fundação Euclides da 
Cunha – FEC e ANITA PIRES, Presidente da ABEOC BRASIL . 
 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 50.374 de 16 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Homologação do resultado de processo de 
Avaliação de Desempenho em Estágio 
Probatório de servidores técnico-
administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, cumprindo o que determina o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 
11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.052625/2013-91. 
 

RESOLVE:  
 
1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, relacionados em anexo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS HOMOLOGADOS EM ESTÁGIO PROBATÓRIO 

          
 Rubrica:         

 
Matrícula 

SIAPE Nome Cargo 
Vencimento do 

Estágio Média Situação    
          
          

 1838268 
ALAIN CRISTOVAM DA COSTA 

BRAGA 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 17/1/2014 100 APROVADO   

 1837465 ALINE PICANCO SIQUEIRA CAMPOS
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 18/1/2014 96 APROVADO   

 1749696 AMANDA LACERDA DE BARROS 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 17/1/2014 94 APROVADO   

 1838921 ANGELA MARCONI DE PAULA 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 25/1/2014 98,4 APROVADO   
 1838192 CELSO NUNES FERNANDES TECNICO EM AGROPECUARIA 14/1/2014 100 APROVADO   

 1837221 DANIELE SANDES DA SILVA 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 19/1/2014 85,15 APROVADO   

 1838956 DIOGO INOJOSA LUSTOSA PIRES 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 26/1/2014 96 APROVADO   
 2291922 ESTER ALVES DE SOUZA ENFERMEIRO-AREA 11/1/2014 100 APROVADO   

 1833656 EVANDRO DE OLIVEIRA FILHO 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 4/1/2014 94 APROVADO   

 1837476 
FABIANA SILVA DE FREITAS 

COELHO 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 12/1/2014 100 APROVADO   

 1838869 FABIANO RIBEIRO FROES DA CRUZ
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 17/1/2014 95 APROVADO   

 1838658 FERNANDA FERREIRA CAETANO 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 27/1/2014 90 APROVADO   
 2432580 FERNANDA SOUZA SANTOS ENFERMEIRO-AREA 14/1/2014 96 APROVADO   

 1839099 FERNANDO VERISSIMO DE MATTOS
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 28/1/2014 100 APROVADO   

 1838616 IRAMIR GABRIG DE OLIVEIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 24/1/2014 100 APROVADO   

 1845981 
JORGE ALEXANDRE AZEVEDO DE 

SOUZA 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 24/1/2014 98 APROVADO   

 1837469 LAERCIO LIMA DE QUEIROZ 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 13/1/2014 100 APROVADO   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 

 1838880 LEANDRO PEREIRA PINHEIRO 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 24/1/2014 96 APROVADO   

 1838259 LEILA DA SILVA LOURO 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 20/1/2014 100 APROVADO   

 1837449 LETICIA GONÇALVES PEREIRA 
NUTRICIONISTA-

HABILITAÇÃO 18/1/2014 100 APROVADO   

 1837484 LUANA DE ARAUJO 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 17/1/2014 100 APROVADO   

 1601839 LUCIANA SALES MARQUES 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 24/1/2014 98,4 APROVADO   

 1842815 MONIQUE DA SILVA DE ARAUJO 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 28/1/2014 98 APROVADO   

 1836957 
PAOLLA RANGEL FINGOLO 

OLIVEIRA TECNICO EM CONTABILIDADE 11/1/2014 92 APROVADO   

 1838269 RICARDO PIRES 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 17/1/2014 80 APROVADO   

 1838656 SAMUEL NEVES DE MENEZES 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 24/1/2014 86 APROVADO   

 1837209 SANDRA JANUARIO DOS SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 13/1/2014 95 APROVADO   

 1728392 TAIANA DOS SANTOS YARZON 
NUTRICIONISTA-

HABILITAÇÃO 27/1/2014 98 APROVADO   

 1837111 VERA MARIA GALVAO DO RIO APA 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 12/1/2014 100 APROVADO   

 1838653 WAGNER CARVALHO DE REZENDE 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 24/1/2014 96 APROVADO   
      APROVADO   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 50.428 de 21 de outubro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.050412/2013-24, 
 

RESOLVE: 
              
1- Designar, com efeitos retroativos a 03 de agosto de 2013, ANTENORA MARIA DA MATA 
SIQUEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 311097 e HERNAN ARMANDO 
MAMANI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°.1524041, ambos pertencentes ao 
Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de 
Coordenadora e Vice-Coordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Meio Ambiente e Desenvolvimento Regional, do Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional. 
 
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
                          

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 50.446 de 22 de outubro de 2013. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à Portaria 50.446, de 22 de outubro de 2013. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

             
1692001 ALEXANDRE DIAS BADAJOS                       TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 27/09/2013 

308079 ANA ELISABETE ARAGAO                           PRODUTOR CULTURAL E 15 16 01/09/2013 
1905402 ANA LETICIA COUTO ARAUJO PEDAGOGO-ÁREA E 1 2 20/06/2013 

1692727
ANDERSON CLAYTON FERREIRA 

PEQUENO                            MÚSICO E 3 4 30/09/2013 
1098162 CARLOS CESAR RAMALHO CALEIA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 10 11 03/01/2013 
1524044 CARLOS HENRIQUE FERNANDES              MÚSICO E 4 5 06/09/2013 

1674332
CLAUDIA DO SOUTO OLIVEIRA 

FORTUNA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 3 4 22/07/2013 
1917578 CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA COSTA ADMINISTRADOR E 1 2 25/07/2013 
1885517 DANIELA MENDONCA DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 19/02/2013 
1508975 DEIVISON BRANCO NOGUEIRA                 MÚSICO E 5 6 26/09/2013 

1808352 DIEGO COSTA RODRIGUES 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO D 2 3 17/08/2013 

1906963
ELISABETE DE JESUS ESTUMANO 

FREIRE TÉCNICO EM AUDIOVISUAL D 1 2 04/07/2013 
161761 ELIZABETH ABIB VASCONCELOS DIAS  BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 15 16 13/09/2013 

1888687 GERALDO DE OLIVEIRA NUNES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 25/02/2013 
1637526 ISABELLA COELHO MEDEIROS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 1 2 05/07/2013 
1692587 LEONARDO GIMENES FANTINI                 MÚSICO E 3 4 30/09/2013 

1905345
LIDIANE NASCIMENTO SILVA SANT 

ANA PEDAGOGO-ÁREA E 1 2 21/06/2013 
1588818 LIVIA MARIA GONÇALVES CABRERA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 08/09/2013 

362245
MARCIA DE OLIVEIRA GONÇALVES 

LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/07/2013 

310452
MARCIA REGINA PESTANA DE 

OLIVEIRA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 25/08/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
1466301 MARIANA GOMES PAULSE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 19/04/2013 
1931463 OZEIAS BATISTA DOS SANTOS                  TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 12/09/2013 

1692674
WALESKA SCARME BELTRAMI 

TAVARES                              MÚSICO E 3 4 27/09/2013 
999744 ZILMA SANTOS DE JESUS                            BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 11 12 24/09/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
       

Anexo à Portaria 50.446, de 22 de outubro de 2013. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

             
143238

0 ANA CLAUDIA GARCIA CERQUEIRA                        TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 23/09/2013 

310587 ANA CLAUDIA TINOCO DA SILVA                             
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D 14 15 17/09/2013 
310410 ANA CRISTINA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 31/07/2013 
143259

0 ANA LUCIA DE AMORIM DE MENEZES                   TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 30/09/2013 
129719

8 ANA PAULA AMORIM MOREIRA                                ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 23/09/2013 
231388

0 ANGELICA FREITAS DA SILVA KNEIPP                   MÉDICO-ÁREA E 6 7 22/09/2013 
143242

3 BARBARA REJANE DOS SANTOS                                TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 29/09/2013 
143228

2 CARLA DA SILVA LORETO                                        ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 23/09/2013 
143241

8 CECILIA TEIXEIRA DA SILVA                                   ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 22/09/2013 
143262

6
CHARMENDES MARIA GOMES CORREIA DA 

SILVA                      TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 23/09/2013 
143386

0 DAISY MARA DE ARAUJO DANTAS DA COSTA      TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 23/09/2013 
143389

7
FABIANA APARECIDA CORREA DE OLIVEIRA 

BRAGA                   ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 24/09/2013 
143239

2 FABIANE GONCALVES DE FARIA BRITO                TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 23/09/2013 
143238 FLAVIA DO VALLE ANDRADE MEDEIROS             ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 22/09/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
8

143240
2 JOSELIA BRAZ DOS SANTOS FERREIRA                 ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 24/09/2013 

143236
2 LILIAN DA SILVA COUTINHO                                    TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 23/09/2013 

143238
6 LIVIA BORSATO                                                ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 26/09/2013 

143245
9 LOUISE JOSE PEREIRA DAMES                                  ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 29/09/2013 

143316
7 MARCIA DE LIMA RANGEL BONFIM                       TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 25/09/2013 

143229
0 MARCIA LIMA DO NASCIMENTO                              TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 25/09/2013 

143310
1 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FLEXA                TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 24/09/2013 

143229
2 MARIA ISABEL CARRERAS QUITETE                       TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 24/09/2013 

310438 MARIA LUIZA ARAUJO ALVES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 07/08/2013 
210286

1 MARIA TERESA DE SOUZA ROSA BARBOSA          ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 23/09/2013 
143238

4
MARIANA GIGANTE RODRIGUES RAPOSO 

GRANDEN                     ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 23/09/2013 
311170 NISVAL DE MAGALHAES JUNIOR                             MÉDICO-ÁREA E 12 13 02/09/2013 
143242

6 ODILON ADOLFO BRANCO DE SOUZA                     ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 24/09/2013 
143253

4 ORLANDO HIROSHI KIONO SIQUEIRA                    MÉDICO-ÁREA E 6 7 22/09/2013 
310454 PATROCINIA GONCALVES DELATORRE               ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 17/09/2013 
143228

8 RENATA RANGEL BIRINDIBA DE SOUZA                ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 23/09/2013 
133706

9 RITA DE CASSIA DE SOUZA                                      ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 24/09/2013 
118102

5 ROSANA MARIA BENEVIDES CARVALHO              MÉDICO-ÁREA E 15 16 28/09/2013 
311192 ROSE MARY PEREIRA DE SOUZA                              AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 25/09/2013 
143241

2 SANDRA REGINA PEIXOTO DE SOUSA                     TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 29/09/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
143238

2 SARA ALVES DE SOUZA                                          TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 25/09/2013 
143261

3 VERONICA RODRIGUES BOGADO LEITE                MÉDICO-ÁREA E 6 7 23/09/2013 
133165

4 VIVIANE PINTO MARTINS BARRETO                       ENFERMEIRO-ÁREA E 6 7 23/09/2013 
143257

2 WELITON RAMOS DE SOUZA JUNIOR                      TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 23/09/2013 
116439

4 YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT                   MÉDICO-ÁREA E 10 11 01/09/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 50.457 de 22 de outubro de 2013. 

   
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 015 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL 
  

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR      
       

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA      
Anexo à Portaria 50.457, de 22 de outubro de 2013.   
Mátrícula 

SIAPE 
NOME CARGO Nível de 

classificaçã
o 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 

      
   De Para  

306722 ALVARO MORAES PEREZ AUXILIAR DE NUTRICAO E DIETETICA B 14 15 14/07/2010 
306722 ALVARO MORAES PEREZ AUXILIAR DE NUTRICAO E DIETETICA B 15 16 14/01/2012 

1852752 ANDERSON CESAR ALVES MUSICO E 1 2 16/09/2012 
1098162 CARLOS CESAR RAMALHO CALEIA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 9 10 03/07/2011 
3506966 CARMEM LUCIA DE CASTRO CONCEICAO TECNICO EM LABORATORIO AREA D 1 2 10/12/2012 

302853 ELIAS DA SILVA VICENTINO MUSICO E 14 15 01/01/2012 
310442 LUIS FELIPE RAMOS PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 10/02/2012 
310511 MARIA LUCIA ROCHA DO ESPIRITO SANTO AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 13 14 01/07/2012 
308953 PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA LIMA CONTRA REGRA C 12 13 13/06/2008 
308953 PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA LIMA CONTRA REGRA C 13 14 06/04/2010 
308953 PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA LIMA CONTRA REGRA C 14 15 06/10/2011 

1636187 SANIR RODRIGUES DE FREITAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 09/12/2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 016 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL 
  

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR      
 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP      
Anexo à Portaria 50.457, de 22 de outubro de 2013.      
Mátrícula 

SIAPE 
NOME CARGO Nível de 

classificaçã
o 

Padrão de 
Vencimento 

Vigência 

      
   De Para  

1722266 CAMILA DIAS FERREIRA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 1 2 27/10/2012 
302900 IZELIA DE ARAUJO PEREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 03/09/2010 

1084762 MAGDA VALENTIM DE FREITAS AUXILIAR DE  ENFERMAGEM C 10 11 13/09/2012 
1185806 MARIA APARECIDA MALTA ESTEVES MÉDICO/ÁREA E 7 8 29/01/2011 

310438 MARIA LUIZA ARAUJO ALVES  AUXILIAR DE  ENFERMAGEM C 13 14 07/02/2012 
1504415 VALERIA MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO    TECNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 17/10/2009 
1504415 VALERIA MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO    TECNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 17/04/2011 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 50.464 de 23 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por Titulação 
de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I – Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes relacionados 
no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 
12863/13, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94664/87, Portaria MEC nº 475/87 e Decisão 
CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 018 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO,  LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 
ANEXO à PORTARIA Nº 50.464, de 23 de outubro de 2013. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Situação Atual Interstício Situação Nova  
(Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Finan. 

De Para Classe Denominação Nível
01 2714609 23069.023638/13-52 

JAVIER WALTER 
GHIBAUDI 

 
Adj. 1 

 
Adj. 2 

 
2011/2013

 
     C 

 
ADJUNTO 

 
02 

 
23.09.2013

02 1682187 23069.004879/13-01 
RENATA CAMARGO 

SÁ 

 
Adj. 2 

 
Adj. 3 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
02.05.2013

03 1722868 23069.023640/13-21 
LUIS FILIPE ROSSI 

 
Adj. 2 

 
Adj. 3 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
23.09.2013

04 2373396 23069.022746/13-16 
EDUARDO KENEDY 

NUNES AREAS 

 
Adj. 2 

 
Adj. 3 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
29.07.2013

05 2324003 23069.002625/13-40 
MARCIA DE 

NORONHA SANTOS 
FERRAN 

 
Adj. 2 

 
Adj. 3 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
 
13.03.2013

06 311410 23069.042589/13-57 
MARCO AURÉLIO 

PEREIRA SAMPAIO 

 
Adj. 2 

 
Adj. 3 

 
2008/2010

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
19.07.2013

07 1714538 23069.023223/13-89 
MÔNICA MARIA 

GUIMARÃES 
SAVEDRA 

 
Adj. 2 

 
Adj. 3 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
29.08.2013

08 1511403 23069.023637/13-16 
LUCIANO DIAS 

LOSEKANN 

 
Adj. 3 

 
Adj. 4 

 
2009/2011

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
23.09.2013

09 1580928 23069.051775/13-87 
MARCOS DE 

OLIVEIRA 
BARCELEIRO 

 
Adj. 3 

 
Adj. 4 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
19.09.2013

10 1282500 23069.011313/13-27 
ANTONIO 

ZELAQUETT 
KHOURY 

 
Assoc. 

2 

 
Assoc. 

3 

 
2009/2011

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
03 

 
 
24.05.2013

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO 
( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 

ANEXO à PORTARIA Nº 50.464, de 23 de outubro de 2013. 
Ordem Mat. 

SIAPE 
Processo/ Nome Situação Atual Interstício Situação Nova  

(Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Finan. 

De Para Classe Denominação Nível

01 1313323 23069.072690/13-32 
PATRÍCIA ALVES 

PEREIRA DE SOUSA 

 
Ass. 

2 

 
Adj. 1 

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
01 

 
03.06.2013

02 310648 23069.011621/13-52 
MARCO ANTONIO 

PIMENTEL DE MELLO 

 
Ass. 

2 

 
Adj. 1 

 
2009/2011

 
C 

 
ADJUNTO 

 
01 

 
04.07.2013

03 1352177 23069.030943/13-09        



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 019 

 
DÉBORA OMENA 

FUTURO 
Adj. 

4 
Assoc. 

1 
2008/2010      D ASSOCIADO 01 17.06.2013

04 311332 23069.022281/13-95 
KÁTIA REGINA DE 

SOUZA LIMA 

 
Adj. 

4 

 
Assoc. 

1 

 
2011/2013

 
     D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
27.06.2013

 
 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO 

E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO -  ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 
ANEXO à PORTARIA Nº 50.464, de 23 de outubro de 2013. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Situação Anterior Situação 
Anterior 

Situação Nova  
(Lei 12.772/12 

e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Finan. 

Classe 
 

Nível 
 

Nível Classe Denominação

01 2581866 23069.042216/13-86 
LUDMILLA DA 
SILVA VIANA 

JACOBSON 

 
Assistente

 
1 

 
Doutorado

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
01.04.2013

02 311425 23069.042024/13-70 
JOSÉ MARCIO 

SIQUEIRA JUNIOR 

 
Assistente

 
4 

 
Doutorado

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
24.05.2013

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 50.466 de 23 de outubro de 2013 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e ou Retribuição por 
Titulação de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I – Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Lei nº 12863/13, Portaria 
Ministerial nº 554/13, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94664/87, Portaria MEC nº 475/87 
e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 021 

 
RELAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 
ANEXO à PORTARIA Nº 50.466, de 23 de outubro de 2013. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Situação 
Anterior 

Interstício Situação Nova 
(Lei 

12.772/12) 
e Portaria 

MEC 554/13) 
 

Efeitos 
Financeiros 

Classe Nível  Classe 
 

Nível 
 

 

01 306962 23069.003147/13-95 
MARIA CRISTINA VAZ 

TAVARES 

 
DIV 

 
1 

 
2008/2009 

 
DIV 

 
2 

 
26.03.2013 

02 306890 23069.003150/13-17 
PAULO CESAR RIBEIRO 

 
DIV 

 
1 

 
2009/2010 

 
DIV 

 
2 

 
26.03.2013 

03 6306037 23069.003086/13-66 
LUIZ ROBERTO DE SOUZA 

 
DIV 

 
1 

 
2009/2011 

 
DIV 

 
2 

 
22.03.2013 

04 307516 23069.002786/13-33 
FERNANDO GONÇALVES DA 

CRUZ JUNIOR 

 
DIV 

 
1 

 
2008/2010 

 
DIV 

 
2 

 
15.03.2013 

05 306673 23069.003148/13-30 
FÁTIMA PEREIRA PICANÇO 

BRASIL 

 
DIV 

 
1 

 
2008/2009 

 
DIV 

 
2 

 
26.03.2013 

06 312337 23069.003149/13-84 
CÉLIA REGINA PEREIRA 

 
DIV 

 
1 

 
2011/2013 

 
DIV 

 
2 

 
01.05.2013 

07 306356 23069.003151/13-53 
MARIA BEATRIZ COSTA 

SOARES 

 
DIV 

 
1 

 
2008/2010 

 
DIV 

 
2 

 
26.03.2013 

08 1212929 23069.040669/13-78 
JOEL DE ARAUJO 

 
DIV 

 
1 

 
2009/2011 

 
DIV 

 
2 

 
27.02.2013 

09 310664 23069.010578/13-16 
ARTUR VALENTE DE 

ANDRADE 

 
DIV 

 
3 

 
2011/2013 

 
DIV 

 
4 

 
22.03.2013 

10 308314 23069.002076/13-11 
IONE HASEGAWA KASSUGA 

 
DIV 

 
3 

 
2011/2013 

 
DIV 

 
4 

 
01.03.2013 

11 306568 23069.000148/12-88 
JOSÉ  NILTON DE SOUSA 

 
DIV 

 
3 

 
2011/2013 

 
DIV 

 
4 

 
04.01.2013 

 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 50.489 de 24 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Dá posicionamento na carreira do Prof. 
CARLOS DIÓGENES CÔRTES 
TOURINHO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder a progressão ao Professor CARLOS DIÓGENES CÔRTES TOURINHO do nível 1 
para o nível 3 da classe C de Professor (Adjunto) a partir de 26.02.2013, conforme art. 9º da Portaria nº. 
475, de 26.08.1987. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 50.490 de 24 de outubro de 2013 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão / Promoção 
Funcional e ou Retribuição por Titulação 
de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I–  Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Lei nº 12863/13, Portaria 
Ministerial nº 554/13, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94664/87, Portaria MEC nº 475/87 
e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 024 

 
 

RELAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO COM DIREITO A 
PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 
ANEXO à PORTARIA Nº 50.490, de 24 de outubro de 2013. 

Orde
m 

Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Situação 
Anteriorl 

Interstício Situação Nova 
(Lei 

12.772/12) 
e Portaria 

MEC 554/13) 
 

Efeitos 
Financeiros 

Classe Nível  Classe 
 

Nível 
 

 

01 306962 23069.003147/13-95 
MARIA CRISTINA VAZ 

TAVARES 

 
DIV 

 
2 

 
 2009/2011 

 
   
DIV 

 
3 

 
26.03.2013 

02 306890 23069.003150/13-17 
PAULO CESAR RIBEIRO 

 
DIV 

 
2 

 
2010/2012 

 
DIV 

 
3 

 
26.03.2013 

03 630603
7 

23069.003086/13-66 
LUIZ ROBERTO DE SOUZA 

 
DIV 

 
2 

 
2011/2013 

 
DIV 

 
3 

 
22.03.2013 

04 307516 23069.002786/13-33 
FERNANDO GONÇALVES DA 

CRUZ JUNIOR 

 
DIV 

 
2 

 
2010/2012 

 
DIV 

 
3 

 
15.03.2013 

05 306673 23069.003148/13-30 
FÁTIMA PEREIRA PICANÇO 

BRASIL 

 
DIV 

 
2 

 
2009/2011 

 
DIV 

 
3 

 
26.03.2013 

06 306356 23069.003151/13-53 
MARIA BEATRIZ  COSTA 

SOARES 

 
DIV 

 
2 

 
2010/2012 

 
DIV 

 
3 

 
26.03.2013 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 50.505 de 30 de outubro de 2013. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.054761/2010-72,  
 
RESOLVE: 

  
1- Remover a Professora Titular, CÉLIA DE ANDRADE LESSA, matrícula SIAPE nº 6310235, do 
Departamento de Economia (SEN) da Faculdade de Economia (ESC), para o Departamento de Ciência 
Política (GCP) do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (EGH), tendo como contrapartida o código 
de vaga nº 916929 proveniente de vaga REUNI 2011, conforme Portaria nº 1.181 de 19/09/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 50.506 de 30 de outubro de 2013. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo nº 23069.042845/2012-25,  
 
RESOLVE: 

  
1- Remover o Professor do Magistério Superior JONES COLOMBO, matrícula SIAPE nº 1546567, 
do Departamento de Ciência e Tecnologia (RCT), do Instituto de Ciência e Tecnologia (RIC), para o 
Departamento de Análise (GAN), do Instituto de Matemática e Estatística (IME). 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 50.516 de 31 de outubro de 2013 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão/Promoção 
Funcional e/ou Retribuição por 
Titulação de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I – Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes relacionados 
no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, MP n.º 
614/13, Lei n.º 8.243/91, Lei nº 12863/13, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 027 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO,  LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 
ANEXO à PORTARIA Nº 50.516, de 31 de outubro de 2013. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Situação Atual Interstício Situação Nova  
(Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Finan. 

De Para Classe Denominação Nível

01 1833703 23069.030590/13-39 
ISABELA DE MIRANDA 

ROSA 

 
Ass. 1

 
Ass. 2

 
2011/2013

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
16.04.2013

02 2090508 23069.051990/13-88 
ALDIR NASCIMENTO 

MACHADO 

 
Ass. 1

 
Ass. 2

 
2011/2013

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
25.09.2013

03 2584416 23069.051992/13-77 
LUIZ AUGUSTO DA 

COSTA POUBEL 

 
Ass. 1

 
Ass. 2

 
2011/2013

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
25.09.2013

04 2203315 23069.051989/13-53 
JOSÉ EDUARDO 
VASCONCELLOS 

AMARANTE 

 
Ass. 1

 
Ass. 2

 
2011/2013

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
25.09.2013

05 1885622 23069.023189/13-42 
RACHEL BRUNO 

PESSANHA 

 
Ass. 1

 
Ass. 2

 
2011/2013

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
27.08.2013

06 1419746 23069.042386/13-61 
MELISSA CHRISTINA 
CORRÊA DE MORAES 

 
Ass. 1

 
Ass. 2

 
2011/2013

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
03.07.2013

07 1350345 23069.050102/13-18 
CLARICE DA COSTA 

CARVALHO 

 
Ass. 1

 
Ass. 2

 
2011/2013

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
19.10.2013

08 1735252 23069.012144/13-42 
ANA CARLA DA S. L. 

SANT ANA COUTINHO 

 
Adj. 2

 
Adj. 3

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
29.10.2013

09 1714663 23069.009102/13-24 
ELZIRA LÚCIA DE 

OLIVEIRA 

 
Adj. 2

 
Adj. 3

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
07.08.2013

10 1736761 23069.012158/13-66 
LISIANE VEIGA 

MATTOS 

 
Adj. 2

 
Adj. 3

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
04.11.2013

11 1735623 23069.012058/13-30 
RITA DE CÁSSIA 

COLMAN SIMÕES 

 
Adj. 2

 
Adj. 3

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
19.10.2013

12 2649002 23069.021762/13-83 
DIANA IRENE KLINGER 

 
Adj. 2

 
Adj. 3

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
20.05.2013

13 1683892 23069.006262/13-11 
ANA BEATRIZ 

FERNANDES CERBINO 

 
Adj. 2

 
Adj. 3

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
06.06.2013

14 7308326 23069.006265/13-55 
LEANDRO JOSÉ LUZ R. 

DE MENDONÇA 

 
Adj. 2

 
Adj. 3

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
06.07.2013

15 1651467 23069.043024/13-97 
THIAGO FASSARELLA 

DO AMARAL 

 
Adj. 2

 
Adj. 3

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
09.09.2013

16 6311659 23069.031469/13-24 
ARNALDO COSTA 

BUENO 

 
Adj. 2

 
Adj. 3

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
11.09.2013



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 028 

 
17 1710697 23069.022641/13-59 

GIUSEPPINA ROSARIA 
DE GRAZIA 

 
Adj. 2

 
Adj. 3

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
17.07.2013

18 1549847 23069.042858/13-85 
CÉLIA MACHADO 

RONCONI 

 
Adj. 2

 
Adj. 3

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
22.08.2013

19 1714776 23069.011819/13-36 
MÔNICA PINTO MAIA 

 
Adj. 2

 
Adj. 3

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
30.07.2013

20 308562 23069.043208/13-57 
RONALD PIERRE 

ALAIN PÉTIN 

 
Adj. 3

 
Adj. 4

 
2009/2011

 
C 

 
ADJUNTO  

 
04 

 
30.09.2013

21 1548163 23069.057331/12-74 
ÁUREO GUILHERME 

MENDONÇA 

 
Adj. 3

 
Adj. 4

 
2010/2012

 
C 

 
ADJUNTO  

 
04 

 
19.12.2012

22 223141 23069.011845/13-64 
ANA CARMEN AMORIM 

JARA CASCO 

 
Adj. 3

 
Adj. 4

 
2011/2013

 
C 

 
ADJUNTO 

 
04 

 
10.09.2013

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 029 

 
PORTARIA N.º 50.531 de 01 de outubro de 2013. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o constante no processo nº 23069.053237/2013-27; 
     

RESOLVE 
 
I - Dispensar, a pedido, dentre os membros do Colegiado, LUÍS PEREZ ZOTES, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2177344, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação, nível Mestrado 
Profissional, em Sistemas de Gestão, da Escola de Engenharia, designado pela Portaria nº. 47.499 de 
04/09/2012. FCC. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 030 

 
PORTARIA N.º 50.532 de 01 de outubro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o constante no processo nº. 23069.053237/2013-27; 

      
RESOLVE 

 
I - Dispensar OSVALDO LUIS GONÇALVES QUELHAS, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 311563, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de 
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação, nível Mestrado Profissional, em Sistemas de 
Gestão, da Escola de Engenharia, designado pela Portaria nº. 47.499 de 04/09/2012.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 031 

 
PORTARIA N.º 50.533 de 01 de outubro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

  
Considerando o que consta do Processo nº 23069.053237/2013-27, 

                     
RESOLVE: 

   
I – Designar OSVALDO LUIS GONÇALVES QUELHAS, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 311563, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação, nível Mestrado Profissional, em Sistemas de 
Gestão, da Escola de Engenharia, complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos iniciado em 
24 de agosto de 2012, através da Portaria nº 47.499 de 04/09/2012.  
 
II- Esta designação corresponde a gratificação FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da 
União. 
                         
Publique-se, registre-se e cumpra-se. . 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 032 

 
GAR, em 23 de outubro de 2013. 
 

 
De acordo com as Leis 8.112/1990 e 12.772/2012; o Decreto 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS dos seguintes servidores: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL  
 
ANTONIO RODRIGUES BRAGA NETO, Professor Adjunto do Departamento Materno Infantil, 
para realizar Pós-Doutorado em Ginecologia e Obstetrícia, na Universidade Estadual Paulista “Júlio de 
Mesquita Filho” (UNESP), de 1o de novembro de 2013 a 1o de maio de 2014, com ônus limitado. (Proc. 
23069.031719/2013-26). 
 
FABIO PACHECO FERREIRA, Professor Assistente do Departamento de Ciências Exatas, 
Biológicas e da Terra, em Santo Antonio de Pádua, para realizar Doutorado em Computação, na UFF, 
de 1o de dezembro de 2013 a 1o de março de 2016, com ônus limitado. (Proc. 23069.051100/2013-38). 
 
TÂNIA MARA PEDROSO MÜLLER, Professor Adjunto do Departamento Sociedade, Educação e 
Conhecimento (SSE), para realizar Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação do Departamento 
de Antropologia da Universidade de São Paulo (USP), de 15 de novembro de 2013 a 31 de julho de 
2014, com ônus limitado. (Proc. 23069.023408/2013-93). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Diretora da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 033 

 
GAR, em de outubro de 2013. 

De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente ao período aquisitivo de 11/12/2005 a 
10/12/2010, com vigência até 10/12/2015, a PAULO ROBERTO DA SILVA, Professor Associado do 
Departamento de Contabilidade, por 3 (três) meses, de 07 de dezembro de 2013 a 06 de março de 2014. 
(Proc. 23069.042185/2013-63).  
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Diretora da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

GAR, em 29 de outubro de 2013. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO INTEGRAL da seguinte servidora: 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
EUZELI DA SILVA BRANDÃO, Professor Assistente do Departamento de Fundamentos de 
Enfermagem e Administração (MFE), para conclusão do Doutorado em Enfermagem da Universidade 
do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), de 1o de novembro de 2013 a 31 de janeiro de 2014, com ônus 
UFF/PQUFF/Auxílio-Qualificação Stricto Sensu. (Proc. 23069.053189/2013-77) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Diretora da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SDC,  Nº. 09 de  23 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Constitui Grupo de trabalho para proceder 
aos estudos e levantamentos para a criação 
de um Sistema de Arquivos da UFF. 

  
A Superintendente de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 

 
RESOLVE:   

 
I- Instituir o Grupo de Trabalho para proceder aos estudos e levantamentos necessários que culminarão 
com um Sistema de Arquivos para a Universidade Federal Fluminense. 
 
II- Criar o Grupo de Trabalho composto pelos servidores abaixo relacionados, para executar esta 
atividade: ANA CÉLIA RODRIGUES, Professora do GCI, Matrícula SIAPE nº1672230, BEATRIZ 
BAHIA GOMES DA SILVA FARIA, Técnica em Arquivo  Matrícula SIAPE nº 1467725, 
CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT, Professora do GCI, Matrícula SIAPE nº 
2046159, DAIANA MARIA RIBEIRO DANTAS MARTINS, Arquivista, Matrícula SIAPE nº 
1859811, ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS, Arquivista Matrícula SIAPE nº nº1662559), IGOR 
JOSÉ DE JESUS GARCEZ, Arquivista, Matrícula SIAPE nº 1860740, IVANA PEREIRA 
TAVARES SIMÕES, Técnica em Arquivo, Matrícula SIAPE nº 1465370, JORGE MARTINS 
FAGUNDES, Arquivista, Matrícula SIAPE nº 2461797, MICHELLE FREIRE DE QUEIROZ 
SANTANA, Arquivista, Matrícula SIAPE nº 1797105 e WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA, 
Contador, Matrícula SIAPE nº 1657618. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 
  

 
ANA MARIA DE HOLLANDA. CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Superintendente de Documentação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 035 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 100 de 22 de outubro de 2013. 
 

 
SETOR: PROGEPE 
 
INTERESSADO: TATIANE DE ANDRADE BRAGA 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 
DECISÃO:  
 
Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 87 da Lei 
nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e conforme 
estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 
 
PROCESSO nº 23069.050299/2013 – TATIANE DE ANDRADE BRAGA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 1502487. Período concedido: de 01/11/2013 a 01/02/2014 – 3 (três) meses. 
PAULO ROBERTO TRALES – Substituto Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – 
CPTA. 
                  
 

Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 

 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 036 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  DCQ/CPTA Nº.104 de 28 de outubro de 2013. 
 

 
SETOR: PROGEPE 
 
INTERESSADO: RAFAEL ÂNGELO NOBOYUKI SANO 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 
DECISÃO:  
 
Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 87 da Lei 
nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e conforme 
estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 
 
PROCESSO nº 23069.072715/2013-06 – RAFAEL ÂNGELO NOBOYUKI SANO, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 1636908. Período concedido: de 04/11/2013 a 03/02/2014 – 3 (três) meses. 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – CPTA. 
                  

Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 130 de 21 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.055367/2012-13,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover o servidor LUIZ MÁRIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Porteiro, Matrícula 
SIAPE n° 1081013, nível de classificação C, nível de capacitação 4, nos termos do Art. 6º da Norma de 
Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Divisão de 
Gestão de Lotação vinculada à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para a Coordenação de Arquivos 
vinculada à Superintendência de Documentação.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 131 de 28 de outubro de 2013. 
 
 

EMENTA Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 

A Coordenadora De Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.006684/2013-97,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover a servidora MARIA LÚCIA ROCHA DO ESPÍRITO SANTO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Laboratório, matrícula SIAPE n° 0310511, nível de classificação B, nível de capacitação 4, 
nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
058, de 24/04/2013, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, para a Divisão 
de Gestão de Lotação, vinculada à Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 132 de 28 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Remoção a pedido da Unidade de destino. 
 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/20136, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.042949/2013-11,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover o servidor CARLOS EDUARDO FRÓES DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico 
em Prótese Dentária, matrícula SIAPE n° 0302731, nível de classificação D, nível de capacitação 1, nos 
termos do Art. 8º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, da Seção Odontológica, vinculada à Coordenação de Atenção Integral à Saúde e 
Qualidade de Vida, subordinada à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para o Departamento de 
Odontoclínica da Faculdade de Odontologia. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 039 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 107 de 29 de outubro de 2013. 
 
 

EMENTA: Cria o Conselho Gestor de Cardiologia do 
HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
Considerando que a cardiologia contemporânea vem passando por transformações no decorrer dos 
últimos anos, acompanhando o desenvolvimento tecnológico nas áreas de Engenharia, Ciências da 
Computação, Biomedicina, etc.  
 
Considerando que este desenvolvimento gera tecnologias de ponta que se incorporam rapidamente ao 
diagnóstico e tratamento intervencionista das cardiopatias, em especial da doença coronariana, arritmias 
cardíacas, valvulopatias e na insuficiência cardíaca.  
 
Considerando que para acompanhar esta evolução, equipes multidisciplinares capacitadas, aquisição 
de materiais e equipamentos e mais recentemente o conceito do “Heart Team”, são ferramentas 
fundamentais para termos uma cardiologia de ponta no Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 

R E S O L V E: 
 
1. Criar o Conselho Gestor de Cardiologia do Hospital Universitário Antonio Pedro (CGC/HUAP), 
composto pelos seguintes membros: 
 
1.1. Prof. ADEMIR DA CUNHA, CRM 52.36507-6, matrícula SIAPE nº 31100-3 
 
1.2. Dr. CLAUBER HERINGER, CRM 52.53037-0, matrícula SIAPE nº 109.283-6 
 
1.3. Prof. CLÁUDIO TINOCO MESQUITA, CRM 52.58175-1, matrícula siape nº 225.441-2 
 
1.4. Prof. EDUARDO NANI, CRM 52.39319-6, matrícula siape nº 310.560-1 – Representante do 
CGC/HUAP junto a Direção do HUAP 
 
1.5. Dr. MARCELO LEMOS RIBEIRO, CRM 52.51086-3, matrícula siape nº 144.632-9 
 
2- O CGC/HUAP terá como objetivos: 
 
2.1. Promover a gestão da cardiologia com atuação nas diferentes áreas de internação do HUAP: 
Enfermarias e Unidade Coronariana, e nas Unidades de Apoio, Diagnóstico e Tratamento: 
Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista, Eletrofisiologia e Estimulação Cardíaca Artificial, 
Cardiologia Nuclear, Eco-Doppler Cardiografia e Eco-Doppler Vascular, Ergometria e Reabilitação 
Cardíaca, Cirurgia Cardíaca e assistência ambulatorial; 
 
2.2. Promover a gestão do pessoal técnico-administrativo da cardiologia do HUAP, além de estabelecer 
e acompanhar as escalas dos profissionais nos diferentes serviços; 
 
2.3. Estabelecer juntamente com as diversas áreas de atuação da cardiologia, rotinas de diagnóstico e 
tratamento das principais cardiopatias; 
 
2.4. Auxiliar a Direção do HUAP na gestão da alta complexidade em cardiologia junto aos gestores de 
saúde a nível municipal, estadual e federal; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 040 

 
2.5. Promover ações objetivando a integração assistência e ensino de cardiologia no HUAP; 
 
2.6. promover ações objetivando o desenvolvimento da pesquisa e da extensão em cardiologia, 
vinculados a Faculdade de Medicina da UFF e ao Hospital Universitário Antonio Pedro; 
 
2.7. Assegurar a manutenção do funcionamento e dos atendimentos do Serviço de Cardiologia nos 
diferentes serviços. 
 
3. O CGC/HUAP terá a seguinte composição:  
 
3.1-o CGC será composto por 05 membros (médicos e professores), escolhido entre seus pares, 
submetidos à aprovação da Direção do HUAP; 
 
3.2- será escolhido 01 representante do CGC para atuar junto a Direção do HUAP; 
 
3.3- o CGC deverá ser renovado a cada 03 anos, podendo permanecer por mais um mandato até 03 
membros da composição anterior. 
 
4. A designação para membro da CGC/HUAP não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 170 06/11/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 041 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, Nº. 003 de 30 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Designa docentes para comporem Banca 
Avaliadora. 

 
O Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 

1- Designar os docentes ANNA ALICE MENDES, mat. SIAPE: 0303725 (Presidente); MANOEL 
MARTINS VIEIRA, mat. SIAPE 0308681 (Membro 1) e LENITA BARRETO LORENA 
CLARO, mat. SIAPE: 0310997 (Membro 2), para comporem a Banca Avaliadora do Trabalho 
Monográfico de Conclusão de Curso (TMCC), intitulado “Alimentos e prevenção do câncer, uma 
perspectiva integrada”, do aluno AUGUSTO SERGIO SOARES DUTRA.  
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
MARCOS ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SENNA 

Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


